Bộ bù công suất phản kháng tĩnh - SVG  P a g e  | 1
SVG (STATIC VAR GENERATOR)
BỘ BÙ CÔNG SUẤT PHẢN KHÁNG TĨNH
Bộ bù công suất phản kháng tĩnh - SVG  P a g e  | 2
SVG (Static Var Generator) hay còn gọi là bộ bù công suất phản kháng tĩnh, là thiết
bị điện tử công suất hiện đại dùng để bù công suất phản kháng (Q) nhằm nâng cao hệ
số công suất (cosφ), ổn định điện áp và cải thiện chất lượng điện năng trong hệ thống
điện.

Tốt độ phản hồi <5bệnh đa xơ cứng <1bệnh đa xơ cứng
Ảnh hưởng đến hài hòa Không loại bỏ hài hòa Tích cực hủy bỏ hài hòa
SVG là lý tưởng cho sự ổn định điện áp và điều khiển công suất phản ứng.
AHF tốt hơn cho môi trường giàu hài hòa và cải thiện chất lượng năng lượng.
Đối với các giải pháp chất lượng năng lượng hoàn chỉnh, SVG và AHF có thể được sử dụng
cùng nhau trong các hệ thống điện phức tạp.
Bộ bù công suất phản kháng tĩnh - SVG  P a g e  | 6
VII. Kích thước
Kích Thước (Mm)
Mã Hàng
Thông Số Kỹ Thuật
Rack Khung V/Hz Kvar
452.5x450x86mm 550x423x88mm SVG/10-0.4
440V - 50/60Hz
10
452.5x450x86mm 550x423x88mm SVG/20-0.4 20
452.5x450x86mm 550x423x88mm SVG/30-0.4 30
472x540x122mm 558x503x122mm SVG/50-0.4 50
551x540x190mm 597x503x190mm SVG/75-0.4 75
558x540x220mm 608x503x220mm SVG/100-0.4 100
 Rack/Khung = Kích thước vật lý của thiết bị.
 Mã hàng = Model sản phẩm.
 V/Hz = Điện áp & tần số lưới điện.
 kVar = Công suất bù phản kháng.